
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO:  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  –  Liquidazione  indennità  spettanti  al
Collegio dei Revisori  dei Conti della Camera di  Commercio di Bari – periodo: dal
01.04.2024 al 30.06.2024.       

IL SEGRETARIO GENERALE

 Con  i  poteri  conferiti  dal  D.Lgs.  n.  165/2001 contenente  “Norme  generali
sull’ordinamento del  lavoro alle  dipendenze delle  amministrazioni  pubbliche” e
s.m.i.;

 Vista  la  Legge  n.  580/1993 sul  “Riordinamento  delle  Camere  di  Commercio,
Industria, Artigianato ed Agricoltura e s.m.i.”;

 Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura
di Bari;

 Visti gli  artt. 13 e 15 del D.P.R. 02.11.2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina
della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

 Vista la Deliberazione di Giunta immediatamente esecutiva n. 27 del 29.04.2022;

 Vista  la  Deliberazione  di  Giunta immediatamente  esecutiva  n.  103  del  06.10.2023
avente ad oggetto  “Macrostruttura organizzativa della Camera di Commercio di
Bari”;

 Vista  la  Deliberazione  di  Giunta immediatamente  esecutiva  n.  131  del  25.10.2023
avente ad oggetto “Incarichi dirigenziali e direttivi. Determinazioni”;

 Richiamata  la  propria  Determinazione  n.  97  del  15.12.2023 recante  "Struttura
organizzativa dell'Ente. Articolazione ed organizzazione degli Uffici" con cui è stata
definita  la  microstruttura  degli  Uffici  dell'Ente  camerale,  in  attuazione  della
succitata Deliberazione di Giunta n. 103 del 06.10.2023;

 Vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 11 del  19.12.2023 con la quale il
Consiglio camerale ha approvato il Preventivo Economico per l'anno 2024, in fase di
aggiornamento;

 Vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 160 del 19.12.2023 con la quale la
Giunta  camerale ha  approvato  il  Budget  Direzionale  per  l'anno  2024,  in  fase  di
aggiornamento;

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000077 del 26/07/2024



 Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 103 del 21.12.2023 con la quale, ai
sensi dell'art. 8, comma 3 del D.P.R. n. 254/2005, è stata assegnata alla sottoscritta la
competenza  in  ordine  all’utilizzo  delle  risorse  relative  al  Centro  di  costo  R001
“Servizi  di  Staff,  Programmazione,  Organizzazione,  Comunicazione.  Composizione
Negoziata” per l’anno 2024, in fase di aggiornamento;

 Visto il Decreto 11 dicembre 2019, entrato in vigore il giorno della sua pubblicazione
sulla  Gazzetta  Ufficiale  (05.02.2020),  con  il  quale  il  Ministero  dello  Sviluppo
Economico,  di   concerto  con  il  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze,  ha
determinato le indennità   spettanti  ai  componenti  dei  Collegi  dei  Revisori  delle
Camere di Commercio, delle loro Aziende Speciali,  ed i criteri di rimborso delle
spese sostenute per lo svolgimento dell'incarico per i componenti di tutti gli organi
camerali;

 Considerato, inoltre,  che il Ministero dello Sviluppo Economico, con la Circolare
mise.AOO_PIT.RegistroUfficiale.U.0043083.14.02.2020,  a  cui  si  rinvia,  ha  fornito
indicazioni  operative  per  una  corretta  ed  uniforme applicazione del  Decreto  su
citato; 

 Vista  la  Deliberazione  n.  2  del  05.05.2020 con la  quale  il  Consiglio  Camerale,  nel
prendere atto del Decreto Mi.S.E. di concerto con M.E.F. 11 dicembre 2019 e della
Circolare Mise.AOO_PIT.Registro Ufficiale.U.0043083.14.02.2020,  ha determinato i
nuovi compensi spettanti, a far data dal 5 febbraio 2020, ai Componenti del Collegio
dei  Revisori  dei  Conti  della  Camera  di  Commercio  di  Bari,  quantificando  in
€  11.000,00  il  compenso  spettante  al  Presidente  ed  in  €  9.000,00  il  compenso
spettante ai Componenti effettivi;

 Visto che con  Deliberazione d’urgenza della Giunta con i poteri del Consiglio camerale
n. 89 del 26.10.2020 - ratificata con Deliberazione del Consiglio n. 8 del 22.12.2020 -  è
stato nominato,  per  il  quadriennio 26.10.2020 -  26.10.2024,  il  nuovo Collegio dei
Revisori dei Conti della Camera di Commercio di Bari nelle more delle designazioni
da parte del Mi.Se.,   riconoscendo le indennità annuali spettanti  nella misura di
€ 11.000,00 per il Presidente e di € 9.000,00 per i Componenti effettivi, in attuazione
di  quanto  stabilito  con  la  citata  Deliberazione  del  Consiglio  camerale  n.  2  del
05.05.2020;

 Visto  che  successivamente,  con  Deliberazione  n.  10  del  22.12.2020,  il  Consiglio
camerale,  nel  prendere  atto  delle  designazioni  dei  Componenti  (effettivo  e
supplente) del Collegio dei Revisori dei Conti della C.C.I.A.A. di Bari, pervenute
dal Ministero dello Sviluppo Economico, ha integrato la composizione del predetto
Collegio,  nelle  more  della  nomina  del  Componente  supplente  da  parte  della
Regione Puglia,  per  lo  scorcio  del  prossimo quadriennio,  a  decorrere dalla  data
della Deliberazione e fino alla naturale scadenza (26.10.2024) che risulta composto



dal  Dott.  Giuseppe  Mongelli  (Presidente),  dalla  Dott.ssa  Marina  Amato
(Componente  effettivo),  dal  Dott.  Luigi  Lorusso  (Componente  effettivo),  dalla
Dott.ssa Marta Ranieri (Componente supplente) e dal Dott. Giuseppe Impellizzeri
(Componente supplente), confermando le indennità annuali spettanti - per tutta le
durata del mandato dell'Organo - nella misura di  € 11.000,00 per il Presidente e di €
9.000,00 per i Componenti effettivi, in attuazione di quanto stabilito con la citata
Deliberazione del Consiglio camerale n. 2 del 05.05.2020;

 Vista  la  propria  Determinazione  n.  43  del  10.04.2024 con  la  quale  sono  state
liquidate le indennità spettanti ai Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti
della Camera di Commercio relative al primo trimestre 2024;

 Ritenuto dover procedere alla liquidazione delle indennità spettanti al Collegio dei
Revisori dei Conti della Camera di Commercio di Bari per il periodo dal 01.04.2024
al 30.06.2024;

 Rilevato che i  compensi in argomento rientrano, ai  fini  fiscali,  nella tipologia di
redditi di cui agli artt. 50 e 53 del D.P.R. n. 917/86 e s.m.i.;

 Visto l'art. 2, comma 26, della Legge n. 335/95 e s.m.i. riguardante la contribuzione
previdenziale dovuta alla Gestione Separata I.N.P.S.;

 Visto  il  prospetto  di  liquidazione  -  predisposto  dall'Ufficio Gestione  Compensi,
Adempimenti Fiscali e coordinamento Adempimenti Sostituto d’Imposta, acquisito
in atti - relativo alle somme da erogare al Collegio dei Revisori dei Conti dell'Ente
camerale per il secondo trimestre 2024;

 Ritenuto  di  disporre  l'utilizzo  della  somma  complessiva  di  €  7.854,80  per  il
pagamento delle indennità da erogare ai Componenti del Collegio dei Revisori dei
Conti della Camera di Commercio di Bari per il periodo dal 01.04.2024 al 30.06.2024,
somma prevista  e  disponibile  sul  conto  329009 “Compensi  Indennità e  rimborsi
Collegio  dei  Revisori”,  Centro  di  costo  R001  “Servizi  di  Staff,  Programmazione,
Organizzazione,  Comunicazione.  Composizione Negoziata” -  Budget Direzionale anno
2024 in fase di aggiornamento;

 Visto il  parere  favorevole  espresso  dalla  Dott.ssa  Angela  Iannone,  quale
Responsabile dell'istruttoria dell’Ufficio Gestione Compensi, Adempimenti Fiscali e
coordinamento Adempimenti Sostituto d’Imposta, in merito alla regolarità tecnico-
contabile; 

 Visto il  parere  favorevole  espresso  dalla  Dott.ssa  Rosa  Gadaleta,  Titolare
dell'incarico  di  Elevata  Qualificazione  "Contabilità",  che  attesta  la  legittimità
dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali; 

 Visto il parere favorevole espresso dalla Dott.ssa  Maria Teresa Monopoli,  Titolare
dell'incarico  di  Elevata  Qualificazione  “Staff  di  Direzione  e  di  Presidenza”, che
all’uopo controfirma il presente provvedimento; 



 Ritenuto provvedere in merito,

D E T E R M I N A 

                                                                                                     

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di disporre l'utilizzo della somma complessiva di € 7.854,80 per il pagamento delle
indennità spettanti ai Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti della Camera
di Commercio di Bari relative al periodo dal 01.04.2024 al 30.06.2024, prevista sul
conto  329009 “Compensi  Indennità  e  rimborsi  Collegio  dei  Revisori”,  Centro  di
costo  R001  “Servizi  di  Staff,  Programmazione,  Organizzazione,  Comunicazione.
Composizione Negoziata” - Budget Direzionale anno 2024 in fase di aggiornamento; 

2. di liquidare la predetta somma di € 7.854,80 (€ 7.250,00 +  più oneri riflessi € 604,80)
a  favore  dei  Componenti  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  della  Camera  di
Commercio di Bari e precisamente la somma di € 2.750,00 quale compenso spettante
al  Presidente  del  Collegio  dei  Revisori  Dott.  Giuseppe  Mongelli,  la  somma  di
€  2.250,00  quale  compenso  spettante  al  Componente  effettivo  Dott.ssa  Marina
Amato e la somma di € 2.854,80 (di cui € 604,80 per oneri riflessi) quale compenso
spettante al Componente effettivo Dott. Luigi Lorusso;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità.

     

 IL SEGRETARIO GENERALE

                                               (Dott.ssa Angela Patrizia Partipilo)       


		2024-07-26T13:18:03+0200
	Infocert - 10601 - Test
	Angela Patrizia Partipilo
	Test interno




